1

第６回多気町小学校統合準備委員会

議事録【要点記録】

１ 日時 令和 7年 11月 27日（木） 18:30～19:30

 場所 多気町BANKYO文化会館２F第 2講座室

２ 出席者

委員：野呂委員、森井委員、藤原委員、北山委員、池下委員、木屋委員、

鈴木委員、西浦委員、逵委員、大谷委員、中西委員、橋本委員、

西村委員、福井委員、明石委員

アドバイザー：近藤准教授

多気町長：久保 行男

事務局：小林教育長

教育課 岡井課長、浦田係長

学校統合室 安濃室長、花谷係長

受託業者：(株)建設技術研究所 椋木、柳堀、島村

欠席者：市田教授、高倉委員、小林委員、逵村委員、吉川委員、

村田委員、田丸委員、前納委員、鳥井委員、島岡委員、

岸川委員、角谷委員、久保委員

３ 委員会事項

（１） 開会

町長より開会の挨拶

教育長より開会の挨拶

事務局： 多気地域小学校統合準備委員会設置条例に基づき、過半数の出席のため成立

とする。委員長の野呂委員、副委員長の森井委員の進行とする。

2

（２） 年間活動報告について

事務局： 資料1について説明。

（３） 各検討部会活動報告

１）運営検討部会について

部会長 ： 活動及び協議事項等報告。資料 2-1、2-2 について説明。

質問意見等なし

２）建設検討部会について

部会長： 活動及び協議事項等報告。資料 3-1、3-2、3-3、3-4 について説明。

事務局：  本資料は、事業の入札内容に関わるため、非公開とする。本準備委員会にお

いても会議後に資料を回収する。

准教授：  建設検討部会で実施した先進事例視察に同行したが、関係者間で認識を共有

でき、有意義な視察となった。

委員①： グラウンドが広いが、屋外トイレの設置予定はあるか。

事務局： 土地利用計画図には図示していないが、設置する予定である。屋外トイレの

ほか、日除け屋根や東屋等の設置を予定している。

受託業者： 資料3-5 について説明。

３）地域検討部会について

部会長： 活動及び協議事項等報告。資料 4-1、4-2 について説明。

事務局： 部会後に変更があった箇所が一か所ある。資料4-2：外城田地区バスルート

案のうち、地域検討部会では、「野中ゴミステーション前」だったが、スク

ールバスの集合時間とゴミ収集の時間が重なるとの意見があり、行きを「永

昌寺」、帰りを「野中ゴミステーション前」に変更となった。

４）総務部会について

部会長： 活動及び協議事項等報告。資料 5について説明。

事務局： 新しい小学校の校名案について、本委員会で諮りたい。総務部会において、

応募いただいた校名 152案から３案を選定した。選定した３案は、第 1候

補「多気」、第2候補「たき」、第3候補「多気よつば」である。

事務局： ３校先行統合時点では、多気地域の２校の校名の末尾に北・南を付け、立地

3

条件から現相可小学校を「〇〇北小学校」、３校先行統合校を「〇〇南小学

校」としたく、本委員会で諮りたい。

委員②： 資料5の 2ページ目の主な選定理由のうち「…、多気町校区で1つの小学校

と…」とあるが、多気町校区と表現すると、地域の方に誤解を生じさせる恐

れがあるのではないか。

事務局： 総務部会での各委員が記した思いを尊重するため選定理由をそのまま掲載し

ているが、誤解が生じる表現であるから、「…、多気地域校区で1つの小学

校と…」と変更する。

委員長： 総務部会の選定結果を踏まえた事務局案どおり、第一候補「多気」を選定し

たい。また、校名案の末尾を北・南としたい。承認いただけるか。

→一同承認

委員長： 最終の校名案を第一候補の「多気」に決定する。

（４） その他

事務局：  明和町において、新しい小学校建設が完成間近である。準備委員会にて視察

を予定しているので、是非ご参加いただきたい。後日、詳細について案内す

る。

（５） 次回開催日程ついて

事務局： 次回は、令和８年３月頃に実施する。

以上